

证券代码：000429、200429

证券简称：粤高速 A、粤高速 B

公告编号：2016-040

广东省高速公路发展股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	粤高速 A、粤高速 B	股票代码	000429、200429
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘晓梅	梁继荣	
电话	020-29004619	020-29004523	
传真	020-38787002	020-38787002	
电子信箱	53537552@qq.com	139221590@qq.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,333,492,179.77	724,392,887.59	1,250,134,143.23	6.67%
归属于上市公司股东的净利润（元）	505,899,144.29	231,855,370.05	338,837,143.73	49.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	356,881,714.84	228,030,004.15	228,030,004.15	56.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	932,882,829.38	518,081,630.75	804,186,516.45	16.00%
基本每股收益（元/股）	0.29	0.18	0.20	45.00%
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.18	0.20	45.00%
加权平均净资产收益率	8.39%	4.49%	6.03%	2.36%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	15,175,588,214.81	12,400,203,367.83	15,126,912,516.70	0.32%
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,758,425,258.69	5,235,242,444.46	5,855,404,300.43	32.50%

注：1、上表中上年同期（调整前）业绩为公司实施重大资产重组前 2015 年半年度报告披露数据；上年同期（调整后）数据系公司重大资产重组后，根据同一控制下企业合并相关准则对上年同期财务数据进行追溯重述后数据。

2、公司本报告期实施了发行股份购买资产事宜，上年同期（调整前）的基本每股收益以总股本 1,257,117,748 股测算；上年同期（调整后）的基本每股收益以公司非公开发行股份后加权平均股本 1,723,442,768 股测算；本报告期的基本每股收

益以公司非公开发行股份后加权平均股本 1,729,001,979 股测算。计算过程和计算依据详见“2016 年半年度报告第九节 财务报告”之“十八 补充资料”之“2、净资产收益及每股收益”。

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		75,656				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东省交通集团有限公司	国有法人	40.84%	513,356,893	409,977,151		
冯梧初	境内自然人	1.61%	22,137,997	0		
广东省高速公路有限公司	国有法人	1.56%	19,582,228	19,582,228		
哈尔滨哈里实业股份有限公司	境内非国有法人	1.18%	14,850,682	0		
新粤有限公司	境外法人	1.05%	13,201,086	0		
李卓	境内自然人	0.75%	9,458,390	0		
中国工商银行股份有限公司—南方优选价值股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.56%	7,000,060	0		
中国光大银行股份有限公司—中欧新动力股票型证券投资基金（LOF）	境内非国有法人	0.53%	6,678,925	0		
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.35%	4,417,431	0		
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.34%	43,278,020	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	广东省交通集团有限公司为广东省高速公路有限公司、新粤有限公司的控股母公司。未知其他股东之间是否存在关联关系，及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东哈尔滨哈里实业股份有限公司，通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 14,849,774 股，通过普通证券账户持有本公司股票 908 股，合计持有本公司股票 14,850,682 股；股东李卓，通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 9,362,409 股，通过普通证券账户持有本公司股票 95,981 股，合计持有本公司股票 9,458,390 股。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

本公司属基础设施行业，主营高速公路和特大桥梁的商业开发和经营，是广东省开发高速公路和特大桥梁的主要机构之一。

报告期内，公司参、控股的高速公路车流量和通行费收入情况如下：

	2016年上半年车流量（辆）	比上年同期增减%	2016年上半年通行费收入（万元）	比上年同期增减%
广佛高速公路	26,575,444	13.78%	19,083.76	9.00%
佛开高速公路	23,968,177	15.52%	56,928.08	7.10%
京珠高速公路广珠段	30,170,232	8.43%	54,158.82	5.38%
广惠高速公路	21,450,514	13.60%	80,078.11	3.18%
惠盐高速公路	17,044,547	15.49%	10,615.90	11.27%
广肇高速公路	14,315,677	15.73%	28,997.89	20.68%
江中高速公路	20,429,959	8.87%	19,625.92	4.44%
康大高速	1,187,605	5.28%	11,553.73	-0.22%
赣康高速	1,158,072	1.51%	7,324.78	-22.26%

广东境内公司参控股项目车流量和通行费收入均呈现不同程度的增长。通行费收入增长较为明显的是广肇高速公路，比上年同期增长20.68%，惠盐高速公路比上年同期增长10%以上。总体来看，收入增长的主要影响因素：一是于2015年6月开始的货车全计重及后续的全ETC联网对2016年上半年收入同期增长率指标的正面影响；二是经济增长的自然影响；三是高度重视打逃和稽查工作取得成果。江西的康大高速通行费收入微降，赣康高速通行费收入则大幅下降了22.26%，主要原因是寻全高速自2015年10月底全线通车、济广高速江西瑞寻段与广东平兴段自去年年底对接，对赣康高速造成分流。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,333,492,179.77	1,250,134,143.23	6.67%	主要为广佛、佛开、广珠东公司通行费收入自然增长
营业成本	558,947,473.08	527,672,324.82	5.93%	主要为因通行费收入增长导致的折旧费用增加
管理费用	80,579,615.84	85,292,103.26	-5.53%	公司加强管理
财务费用	190,618,235.21	257,512,886.37	-25.98%	有息债务总额同比减少导致利息支出减少
所得税费用	157,332,820.43	117,044,170.80	34.42%	利润总额增加
经营活动产生的现金流量净额	932,882,829.38	804,186,516.45	16.00%	主要系通行费收入增加带来经营活动现金流量增加
投资活动产生的现金流量净额	-1,656,094,323.59	152,771,749.66	-1,184.03%	主要系实施重大资产重组方案中，以现金方式购买省高持有佛开公司股权以及建设公司对广珠东的债权所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,201,696,913.84	-797,860,532.80	-250.61%	主要是以下因素的综合影响：（1）本期实施重大资产重组增加募集配套资金；（2）本期偿还有息债务同比减少。
现金及现金等价物净增加额	477,962,215.77	158,597,395.16	201.37%	受经营活动和筹资活动的现金净流入与投资活动的现金净流出综合影响所致。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用 不适用

报告期内，公司重大资产重组中公司所购买之标的资产已完成过户及移交手续，增加持有广珠东公司 55% 股权和佛开公司 25% 股权。交易完成后，新增全资控股子公司广珠交通，故本期增加对广珠东公司归属于母公司所有者净利润 12,491.14 万元。同时，本期增加对佛开公司归属于母公司所有者净利润 1,862.28 万元。

本公司在 2015 年年度报告中披露的 2016 年计划：在完成重大资产重组工作前提下，完成营业收入 27.38 亿元、投资收益 3.60 亿元、营业成本控制 12.77 亿元以内，确保全面完成公司董事会下达的年度任务目标。截止 2016 年 6 月 30 日，重大资产重组中公司所购买之标的资产已完成过户及移交手续，公司 2016 年 1-6 月营业收入为 13.33 亿元，投资收益 2.27 亿元，营业成本为 5.58 亿元。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2016 上半年，重大资产重组中公司所购买之标的资产已完成过户及移交手续。公司合并财务报表范围与上年度相比，增加一户全资子公司，广州广珠交通投资管理有限公司。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用